10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS – CAMPUS OURO PRETO

DIRETORIA DE INOVAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 002/2011

A Diretoria de Inovação, Pesquisa e Extensão (DIPE), do Instituto Federal Minas Gerais -

campus Ouro Preto, torna público a presente retificação do Edital 002/2011, referente ao

Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX e PIBEX Jr.

No item 3.1., onde se lê:

Vigência: de 01/04/2012 a 31/03/2013.

Leia-se:

Vigência: de 01/05/2012 a 30/04/2013.

No item 6.1., onde se lê:

A inscrição dos projetos deverá ser realizada na DIPE, Pavilhão dos Inconfidentes, 2º andar,

de segunda a sexta-feira, das 08h às 17h, no período de 13 de dezembro de 2011 a 27 de

janeiro de 2012 (exceto o período do recesso previsto no calendário escolar).

Leia-se:

A inscrição dos projetos deverá ser realizada na DIPE, Pavilhão dos Inconfidentes, 2º andar,

de segunda a sexta-feira, das 08h às 17h, no período de 13 de dezembro de 2011 a 26 de março

de 2012 (exceto o período do recesso previsto no calendário escolar).

No item 6.3.1., onde se lê:

O orientador cujo projeto foi selecionado terá até o dia 23 de março de 2012 para indicar o(s)

aluno(s) bolsista(s), sendo facultados ao orientador os critérios para escolha do(s) bolsista(s).

Leia-se:

O orientador cujo projeto foi selecionado terá até o dia 23 de abril de 2012 para indicar o(s)

aluno(s) bolsista(s), sendo facultados ao orientador os critérios para escolha do(s) bolsista(s).

No item 8., onde se lê:

O resultado final da seleção será publicado pela DIPE juntamente com o Comissão de Avaliação a

11

partir do dia 13 de março de 2012, através da Internet no sítio www.cefetop.edu.br e na Diretoria de

Inovação, Pesquisa e Extensão (DIPE).

Leia-se:

O resultado final da seleção será publicado pela DIPE juntamente com o Comitê Interno de

Pesquisa e Extensão a partir do dia 09 de abril de 2012, através da Internet no sítio

www.cefetop.edu.br e na Diretoria de Inovação, Pesquisa e Extensão (DIPE).

No ANEXO I, onde se lê:

Publicação do Edital 13/12/2011
Inscrição dos projetos na DIPE 13/12/2011 a 27/01/2012
Divulgação das propostas selecionadas A partir de 13/02/2012
Indicação do(s) bolsista(s) pelo orientador e entrega

da documentação na DIPE

Até 23/03/2012

Vigência da bolsa 01/04/2012 a 31/03/2013
Prazo para entrega do formulário de frequência e

atividades mensal – Anexo II

5º dia útil de cada mês

Prazo para entrega do relatório semestral Até 16/11/2012
Prazo para entrega do relatório Final Até 30/04/2013

Leia-se:

Publicação do Edital 13/12/2011
Inscrição dos projetos na DIPE 13/12/2011 a 26/03/2012
Divulgação das propostas selecionadas A partir de 09/04/2012
Indicação do(s) bolsista(s) pelo orientador e entrega

da documentação na DIPE

Até 23/04/2012

Vigência da bolsa 01/05/2012 a 30/04/2013
Prazo para entrega do formulário de frequência e

atividades mensal – Anexo II
5º dia útil de cada mês

Prazo para entrega do relatório semestral Até 16/11/2012
Prazo para entrega do relatório Final Até 31/05/2013

Ouro Preto, 20 de janeiro de 2012.

Profº. Fabiano Gomes da Silva
Diretor de Inovação, Pesquisa e Extensão - IFMG - campus Ouro Preto